RESULTADO DA ANÁLISE DOS ATOS DE GESTÃO 

Da análise realizada, resultou o relatório que segue: 

3.1. PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 

O orçamento inicial do Tribunal de Contas para o exercício de 2017, 

aprovado pela Lei nº 10.515 de 26/01/2017, fixou a despesa no valor de 

R$ 350.239.646,64 (trezentos e cinquenta milhões, duzentos e trinta e nove mil, 

seiscentos e quarenta e seis reais e sessenta e quatro centavos), estando incluído o 

Ministério Público de Contas, distribuídos conforme verificado no Balanço Geral – 

Recursos Ordinários do Tesouro Estadual e Recursos do FUNDECONTAS (N.º 

Documento: 63750/2018  fls.4).

[...]

4 Investimentos 6.662.113,55  750.000,00 7.412.113,55 3.952.086,46 11.364.200,01 

FONTE: Balanço Geral – Recursos Ordinários do Tesouro Estadual e Recursos do FUNDECONTAS 

Durante o exercício de 2017, foram abertos créditos adicionais 

suplementares que totalizaram o montante de R$ 44.474.233,59 (quarenta e quatro 

milhões, quatrocentos e setenta e quatro mil, duzentos e trinta e três reais e 

cinquenta e nove centavos), conforme apresentado no quadro (fls.5 do doc. 

63750/2018) e demonstrado a seguir: 

Tipo de Crédito 

Nº 

Decreto 

Data Tipo Fonte Suplementação 100 160 181 

Remanejamento 

De Recurso entre 

POA

[...]

Quanto a análise do Planejamento e Orçamento das Contas Públicas 

do TCE-MT, exercício de 2017, verifica-se na pág. 6 deste Relatório Técnico de 

Fiscalização, que o TCE-MT  realizou abertura de créditos adicionais suplementares 

que totalizaram o montante de R$ 44.474.233,59 (quarenta e quatro milhões, 

quatrocentos e setenta e quatro mil, duzentos e trinta e três reais e cinquenta e nove 

centavos). Deste montante o valor de R$ 32.177.748,90 foi originado em suposto 

Superávit Financeiro do Exercício 2016. 

Ocorre que, apurando-se o valor do Superávit Financeiro do Exercício 

2016 obtém-se o valor de R$ 15.797.402,89.

[...]

Contador; Período 01/01/2017 a 31/12/2017 

IV) Élia Maria Antoniêto Siqueira 

Controle Interno; Período 01/01/2017 a 31/12/2017 

3.2. RECEITA 

A receita prevista para o exercício de 2017 foi no mesmo valor da 

despesa no montante de R$ 350.239.646,64 (trezentos e cinquenta milhões, 

duzentos e trinta e nove mil, seiscentos e quarenta e seis reais e sessenta e quatro 

centavos). 

No exercício em análise foram repassados recursos a título de 

duodécimo no valor de R$ 314.911.932,89 (trezentos e quatorze milhões, 

novecentos e onze mil, novecentos e trinta e dois reais e oitenta e nove centavos), e 

foram arrecadadas receitas provenientes de aplicações financeiras, Receitas 

Patrimoniais no valor de R$ 2.292.521,94 (dois milhões duzentos e noventa e dois 

mil, quinhentos e vinte e um reais e noventa e quatro centavos), também outras 

Receitas Correntes no valor de R$ 2.428.155,99 (dois milhões, quatrocentos e vinte 

e oito mil, cento e cinquenta e cinco reais e noventa e nove centavos), e os superávit 

financ.de exercício anteriores R$ 11.307.371,63  totalizando a Receita do Tribunal 

de Contas no montante de R$ 326.219.304,52 (trezentos e vinte e seis milhões, 

duzentos e dezenove mil, trezentos e quatro reais e cinquenta e dois centavos). 

Portanto, comparando-se a Receita Prevista com a Arrecadada tem-se 

que: 

Este documento foi assinado digitalmente. Para verificar sua autenticidade acesse o site: http://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o código HFAF3.Este documento foi assinado digitalmente.